UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Fyziologie živočichů a člověka

Bc. Eva Svobodová

Porovnání transgenního a streptozotocinového potkaního modelu

Alzheimerovy choroby: validace systému IntelliCage

pro behaviorální fenotypizaci

Comparison of transgenic and streptozotocin models of Alzheimer

in rats: validation of IntelliCage system for behavioral

phenotypization

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Petr Telenský, Ph.D.

Praha, 2021

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli Mgr. Petrovi Telenskému, Ph.D. za odborné vedení, ochotu

a rady při zpracování této práce. Velké poděkování patří také Mgr. Martinovi Kocourkovi, který mi

v laboratoři pomáhal s veškerými technickými záležitostmi a opravami, a to kdykoli bylo potřeba; a

Mgr. Petře Pohanové, která mi ochotně pomáhala s experimenty, na které jeden člověk nestačil.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne: ……………………………. ………………………………

Eva Svobodová

Abstrakt

U zvířecích modelů pro výzkum Alzheimerovy choroby jsou vyvolávány kognitivní insuficience, které

odpovídají příznakům nemoci a projevují se v různém věku nebo intervalu po zákroku. Zvířata jsou

pak testována zavedenými behaviorálními testy, které trvají řádově minuty a odehrávají se většinou

v pasivní části dne zvířete a zvíře při nich zažívá určité množství stresu.

Naše práce prezentuje validaci potkaního systému IntelliCage, kde testovaní jedinci žijí přirozeně ve

skupině a data jsou měřena kontinuálně celých 24 hodin. Přesto je možné testování nastavit

individuálně pro každé zvíře či testovanou skupinu zvlášť. Se zvířaty se nemanipuluje, proto výsledky

testů nejsou ovlivněny nepřirozenou hladinou stresu zvířete.

Pomocí potkaní IntelliCage jsme testovali ranné kognitivní poruchy u transgenního modelu TgF344-

AD ve věku 6 - 8 měsíců a dva nejčastěji se vyskytující protokoly streptozotocinového modelu – jedna

intracerebroventrikulární dávka v množství 3mg/kg a dvě dávky v rozmezí 48 hodin v množství

3mg/kg. Výsledky jsme porovnali s klasickým testem Morrisova vodního bludiště (MWM).

V testu MWM se transgenní zvířata neodlišovala od kontrol v žádném parametru a u

streptozotocinového modelu měla signifikantně horší výsledky pouze skupina se dvěma dávkami

streptozotocinu. Oproti tomu v IntelliCage se transgenní zvířata signifikantně odlišovala v nižším

počtu návštěv napájecích rohů i v nižším počtu napití oproti kontrolám. Obě streptozotocinové

skupiny se v IntelliCage signifikantně odlišily od kontrol v nižším počtu napití.

Ke konečné interpretaci všech získaných dat z IntelliCage bude potřeba další testování, ale už nyní

můžeme říct, že testování pomocí IntelliCage je senzitivnější v určení behaviorálního fenotypu zvířat

v porovnání s MWM.

Klíčová slova

Alzheimerova choroba; IntelliCage; transgenní model TgF344-AD; streptozotocinový model;

Morrisovo vodní bludiště

Abstract

Animal models of Alzheimer’s disease display cognitive insufficiencies which mimic human

symptoms and occur at a given age or post-treatment time. Animals are typically tested using

canonical behavioral tests, lasting minutes and taking place mostly in the non-active period of the

daily cycle. Animals are exposed to certain amounts of manipulation-induced stress.

Our work represents a validation study for the rat behavioral system IntelliCage. The tested

individuals live freely in a group and their behavior is monitored continuously. It is however possible

to set up individual tests for each animal or a group of animals. The rats are not subject to human

manipulation and hence the results are not affected by manipulation-induced stress.

We tested early cognitive impairment in the transgenic rat model TgF344-AD at 6 - 8 months of age.

Further, we tested two most common protocols of the streptozotocin model, i.e. single dose of

intracerebroventricular 3 mg/kg streptozotocin and double dose 48 hrs apart. Results were compared

with the canonical Morris Water Maze (MWM) test.

In the MWM test, transgenic animals did not differ from controls in any of the studied parameters. The

streptozotocin model displayed a deficit only in the double dose group. However in the IntelliCage,

transgenic animals displayed reduced number of corner visits as well as licks compared to wildtype

controls. Both streptozotocin treated groups displayed a significantly reduced number of licks in the

IntelliCage.

While more experiments are needed to explain the observed data, it can be concluded that behavioral

testing in the IntelliCage system was more sensitive in determining the behavioral phenotype in both

models as compared to the canonical MWM test.

Key words

Alzheimer disease; IntelliCage; transgenic model TgF344-AD; streptozotocin model, Morris water

maze
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1. Úvod

Alzheimerova choroba (Alzheimerova demence - AD) je chronické a progresivní neurodegenerativní

onemocnění mozku, které vede k atrofii mozkové tkáně, a s ní spojenému chronickému zánětu, a

odumírání neuronů. Nemocný trpí postupným zhoršováním paměti a kognitivních funkcí, které vede

až ke stádiu těžké demence a smrti. Onemocnění je dosud neléčitelné.

AD nejčastěji postihuje lidi nad 65 let věku, kdy se objevují první symptomy. Ve věku nad 65 let má

člověk pravděpodobnost rozvoje nemoci asi 3 %, ve věku nad 85 let je to pak přes 30 %. Výskyt

choroby u mladších jedinců (pod 65 let) je ojedinělý, tvoří přibližně 3 % případů ze všech nemocných

(Alzheimer’s Asociation, 2019).

1 ze 3 seniorů starších 65 let umírá s AD nebo jinou formou demence, počet zemřelých na AD se od

roku 2000 zvýšil o 89 %. Na Alzheimerovu chorobu umírá více lidí, než na rakovinu prsu a prostaty

dohromady (Alzheimer’s Asociation, 2020).

Předpokládá se, že na světě žije 44 milionů lidí s AD a příslušnými příznaky demence. AD se

vyskytuje nejvíce v západních zemích – západní Evropě a Severní Americe a nejméně častá je

v Subsaharské Africe. Alzheimerovou chorobou onemocní nejpravděpodobněji Afroameričané,

následně Hispánci, a nakonec běloši, a to s pravděpodobností v poměru 2:1,5:1. Přibližně 2/3

nemocných jsou ženy. Prevalence AD se u osob nad 65 let podle National Institute On Aging, USA

zdvojnásobí každých 5 let a odhaduje se, že do roku 2050 bude jen v USA trpět AD 16 milionů lidí

(Alzheimer’s Asociation, 2020).
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2. Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je progredující onemocnění, které má několik fází. První fází AD je tzv. mírná

kognitivní porucha (Mild Cognitive Impairment – MCI). Je to samostatné postižení, které nemusí vézt

k rozvoji AD, zároveň je však vždy jejím prvním stádiem. V tomto stádiu jsou potíže jen lehké, ale již

měřitelné a diagnostikovatelné. Jedná se o stav, který se nachází mezi předpokládaným běžným

zhoršením kognitivních funkcí během stárnutí a výrazným zhoršením při demenci. Nemocný má

problémy s pamětí, soustředěním, rozhodováním či orientací, stále se však nejedná o demenci a MCI

člověku nebrání v každodenních aktivitách a soběstačnosti (“Mild cognitive impairment - Symptoms

and causes - Mayo Clinic,” 2021). Mezi první příznaky AD patří i depresivní stavy.

Následuje stádium demence. AD je nejčastější příčinou demence a to ze 60 – 80 % (Alzheimer’s

Asociation, 2020). Demence je definována jako soubor symptomů - zhoršená paměť a vyjadřování,

špatné tvoření úsudků a rozhodování, snížená schopnost řešit problémy - komplikující až

znemožňující samostatné vykonávání běžných každodenních úkonů.

2.1. Dělení AD

AD se dělí podle věku, kdy je nemoc diagnostikována, a to na formu s časným začátkem (EOAD -

Early-onset Alzheimer’s disease) před 65. rokem života a na formu s pozdním začátkem (LOAD -

late-onset Alzheimer’s disease) po 65. roce života (Masters et al., 2015). V naprosté většině případů

mají tyto dvě formy i odlišnou etiologii.

Jedná se o familiární, tedy dědičnou formu a sporadickou formu. Familiární forma vykazuje klasickou


[…]


nám behaviorálním testem MWM nepodařilo. Streptozotocinový model podrobíme v IC dalším

plánovaným fázím pokusu, upravíme však délku fází. Jak jsme zjistili u fáze FA, signifikantní

výsledek se dostavil po více než 14 dnech. Určitě je potřeba vyřešit vysoký počet chybových –

nepřiřazených – návštěv a napití a důvod výpadku zaznamenávání dat. Zaměříme se také na možné

51

metabolické vysvětlení nižší hydratace streptozotocinových zvířat a rozsah jejich inzulínové

rezistence.

11. Závěr

Cílem této práce bylo zavedení a validace testování kognitivních funkcí potkaních modelů AD pomocí

IntelliCage. Transgenní model v testovaném věku 6-8 měsíců v testu MWM neprojevil kognitivní

deficit oproti kontrolám, ale v prostředí IC měl významně nižší návštěvnost NR i počet napití.

Streptozotocinový model měl v testu MWM signifikantně horší kognitivní výsledky pouze u skupiny

se dvěma dávkami streptozotocinu. Skupina s jednou dávkou streptozotocinu se od kontrol nelišila.

V prostředí IC měly všechny skupiny streptozotocinového pokusu stejnou návštěvnost NR, počet

napití však měly obě skupiny s podaným streptozotocinem významně nižší než kontroly, přičemž

skupina se dvěma dávkami streptozotocinu s vyšší mírou signifikance. A to pouze během fáze FA bez

kognitivních testů.

Testování pomocí IntelliCage považujeme nejen za méně stresující a přirozenější pro zvířata, ale také

za metodu dodávající více komplexní data. K definitivní interpretaci těchto dat bude zapotřebí dalších

pokusů, je však možné konstatovat, že testování v prostředí IC se ukázalo jako senzitivnější pro

odlišení behaviorálního fenotypu v obou studovaných modelech v porovnání s MWM.
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12. Seznam zkratek

3xTg transgenní model nesoucí 3 mutace

AD Alzheimerova demence

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazolpropionová kyselina (AMP acid)

ApoE Apolipoprotein E

ApoE2 alela E2 apolipoproteinu E

ApoE3 alela E3 apolipoproteinu E

ApoE4 alela E4 apolipoproteinu E

APP amyloidový prekurzorový protein

APPsw švédská mutace genu pro amyloidový prekurzorový protein

Aβ amyloid β

Aβ40 amyloid β dlouhý 40 aminokyselin

Aβ42 amyloid β dlouhý 42 aminokyselin

C57BL/6J kmen černých laboratorních myší nejčastěji používaný jako WT pro tvorbu transgenních

jedinců

Ca2+ vápenaté kationty

CAA cerebrální amyloidová angiopatie

CCW proti směru hodinových ručiček (counterclockwise)

cdk-5 cyklin dependentní kináza 5

CNS centrální nervová soustava

CTF C-terminální fragmenty proteinu

CW po směru hodinových ručiček (clockwise)

ECM extracelulární matrix

EOAD forma Alzheimerovy choroby s časným začátkem (early-onset Alzheimer’s disease)

EV program EthoVision

FA volná adaptace (free adaptation)

FOXO forkhead box protein O

GABA kyselina gama aminomáselná (gamma aminobutyric acid)

GLT1 gen pro glutamátový transportér 1

GLUT 4 glukózový transportér typu 4 (glucose transporter type 4)

Gq protein druh receptorového intracelulárního regulačního proteinu

GSK3 glykogen syntáza kináza 3

HDL lipoproteiny s vysokou denzitou (high density lipoproteins)

HEB hematoencefalická bariéra

HF hyperfosforylovaný
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IC IntelliCage

IDL lipoproteiny se střední denzitou (intermediate density lipoproteins)

IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor 1 (insulin-like growth factor 1)

IGF-1r receptor inzulínu podobného růstového faktoru 1 (insulin-like growth factor 1 receptor)

IM intramuskulární

IP intraperitoneální

IR inzulínový receptor

IR-A inzulínová izoforma A prekurzorového proteinu

IR-B inzulínová izoforma B prekurzorového proteinu

IRS-1 inzulínový receptorový substrát 1 (insulin receptor substrate 1)

IRS-2 inzulínový receptorový substrát 2 (insulin receptor substrate 2)

LOAD forma Alzheimerovy choroby s pozdním začátkem (late-onset Alzheimer’s disease)

LTP dlouhodobá potenciace (long-term potenciaci)

MAPs proteiny asociované s mikrotubuly (mikrotubule-associated proteins)

MAPT gen pro protein tau (microtubulle-associated protein tau)

MCI mírná kognitivní porucha (mild cognitive impairment)

mRNA mediátorová rybonukleová kyselina

MTOC mikrotubuly organizující centrum (microtubule organizing center)

MWM Morrisovo vodní bludiště (Morris water maze)

NFTs neurofibrilární klubka (neurofibrillary tangles)

NMDA N-metyl-D-aspartát

NR napájecí roh

NSE-apoE3 transgenní kmen myší s alelou ApoE3

NSE-apoE4 transgenní kmen myší s alelou ApoE4

PP učení na preferované místo (place preference)

PPAR receptor aktivovaný peroxizomovým proliferátorem (peroxisome proliferator-activated

receptor)

PSEN1 presenilin 1

PSEN2 presenilin 2

RAS rodina genů ze skupiny protoonkogenů, které kódují malé monomerické proteiny

schopné vázat na sebe guanosintrifosfát

SEM střední chyba průměru (standard error of the mean)

Thy1.2 promotor proteinu buněčného povrchu původně známého jako antigen tymocytu

ÚO údržbové okno

VLDL lipoproteiny s velmi nízkou densitou (very low density lipoproteins)

WT původní kmen (wild type)
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