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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.: Práce velmi zdařilá jak po formální, tak obsahové

stránce. Snad jen v úvodu, který je jinak na informace bohatý, jsem postrádal vice detailů o

dosud známých studiích TgF344-AD modelu. A další drobností, která by zasloužila vylepšení

je grafická podoba obr. 10. Překlepy se vyskytují v průměrném množství. Jazyk práce je velmi

čtivý a oceňuji upřímný a věcný popis technických problémů, se kterými se autorka často

potýkala při zavádění poměrně složitého systému IntelliCage. Pro další zájemce o tento

automatický behaviorální systém se diplomová práce jistě stane cenným zdrojem informací.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Jsou známy nějaké studie, které by zjišťovaly, zda dlouhodobé ustájení v IC může působit jako obohacené

prostředí? Tzn. že by zvířata měla lepší výkon i v jiných paměťových testech oproti zvířatům chovaným ve

standardních klecích?

Existují potkaní modely, které by jasně vykazovaly rozvoj a ukládání neurofibrilárních klubek?

U dat z vodního bludiště je patrný velký rozptyl hodnot u skupiny s dvojí dávkou streptozotocinu. Nemůže

být dán velkou inter-individuální odchylkou v reakci na streptozotocin? Není podobný jev popsaný v

literatuře?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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